
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Proyecto Fin de Carrera 
 
 
 

DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES DE UNA 
INDUSTRIA DE PAPEL RECICLADO MEDIANTE 

LAGUNAJE 
 
 

Autor 

 

Marta Pilar Jaso Escobedo 

 
 

Directora 

 
Eva Francés Pérez 

 
 

 
Escuela de Ingeniería y Arquitectura 

Septiembre 2015 

 
 

  



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

2 

 

 

  



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

3 

 

 

  



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

4 

 

RESUMEN 

 
El tratamiento de aguas residuales industriales se puede plantear de diversas 

maneras dependiendo del tipo de industria que se esté estudiando, en este caso el 
[...]
Figura 3.2 Situación de la localidad de Alcolea de Cinca 
 

3.2 Estudio demográfico 

 
La población de la comarca del Cinca Medio se ha incrementado 

significativamente durante el último siglo debido fundamentalmente a la localidad de 

Monzón y en especial tras la década de los 70 donde se vivió la reconversión industrial 

más acuciada. Si bien es cierto, por lo que indican los datos, que la zona rural ha 

sufrido un lento proceso de despoblamiento, eso no ha repercutido del todo en el 

volumen de población de la Comarca puesto que esa fuga, ha sido absorbida en gran 

medida por Monzón dada su proximidad, y la implantación en su día de nuevas 

industrias y servicios.  

 

Las oscilaciones poblacionales registradas durante estos primeros años del 

siglo XXI, siguen la pauta comenzada en el siglo anterior: una capital de comarca que 

domina en población y experimenta un crecimiento lento pero seguro, siendo el dato 

más destacable el registro de 2007 a 2008, donde todos los municipios de la Comarca 

experimentan un aumento en su población, pero en Monzón se produce un incremento 

de 532 personas. Se podría explicar este dato por el incremento de la población 

inmigrante en esta primera década, si bien es cierto que el cómputo total de la zona 

rural sigue sufriendo una despoblación silenciosa. En lo que se refiere a la densidad 

de la comarca (41.6 ha/Km²) es claramente superior a la del conjunto de la provincia 

de Huesca (14.6 ha/Km²), siendo superior incluso a la de Aragón (28.2 ha. /Km²).  

 



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

20 

 

 La evolución de la natalidad en la última década del siglo XX y primeros años 

del XXI en la Comarca del Cinca Medio no muestra una tendencia clara de aumento o 

declive, sino que presenta un movimiento oscilatorio con pequeñas variaciones, 

especialmente se habla de los municipios que componen la zona rural de la Comarca.  

 

La tendencia de la tasa de mortalidad, que durante los primeros años de la 

década de los 90 mostraba una tendencia ascendente, ya en los 2000, muestra un 

comportamiento más estable y ya a finales de esta primera década, manifiesta una 

tendencia descendente. El dato corresponde sobre todo a una regulación de 

reemplazo natural de la población, además de a una serie de mejoras en la calidad de 

vida que ha logrado aumentar la esperanza de vida. Estos años vuelven a coincidir 

como en indicadores anteriores con la llegada y asentamiento en la Comarca de 

comunidades de inmigrantes. La fuerte industrialización de Monzón atrajo a propios y 

foráneos, por lo que su población ha aumentado mucho su volumen en muy pocos 

años. Pero si Monzón ha ido ganando en población nuestros pueblos la han ido 

perdiendo gota a gota. En lo que se refiere a movimientos migratorios los municipios 

más poblados son los que escogen los inmigrantes para instalarse. Así, Monzón, 

Albalate, Binaced y Alcolea son los núcleos con más población inmigrante de la 

Comarca. La población inmigrante puede considerarse una población joven y en la 

edad más activa de la vida laboral. Esto ocurre porque el motivo principal de la 

inmigración ha sido laboral. 

 

En la Figura 3.3 se muestra la evolución que ha sufrido Alcolea de Cinca  en 

los dos  últimos siglos. 

 

 

Figura 3.3 Evolución demográfica de Alcolea del Cinca  

0

500

1000

1500

2000

2500 229922462287

180917701692
15161589

1279120912451252
1141

H
a

b
it

a
n

te
s

Año

Habitantes/Año

habitantes



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

21 

 

3.3 Estudio climatológico 

 
Alcolea de Cinca está dominada por el clima de estepa local.  A lo largo del 

año, se dan pocas precipitaciones en Alcolea de Cinca, siendo la precipitación anual 

de 410mm. En cuanto a la temperatura, el valor medio anual es de 14.5ºC  

 

En la comarca del Cinca Medio la aridez viene dada no solo por las bajas 

precipitaciones anuales, sino también por la elevada evapotranspiración potencial, que 

produce un déficit hídrico anual en Alcolea del Cinca de hasta 500mm. La baja 

influencia del océano Atlántico y del mar Mediterráneo provoca una fuerte amplitud 

térmica anual de entre 19ºC y 22ºC. 

 

 

 

 

Figura 3.4 Precipitaciones y temperatura media en Alcolea de Cinca 

 

Como se observa en la Figura 3.4 el mes más seco es julio con 19 mm.  El mes 

que mayores precipitaciones presenta es mayo con 52 mm. 

  

0

5

10

15

20

25

30

0

10

20

30

40

50

60

T
em

p
er

a
tu

ra
 (

ºC
)

ll
u

v
ia

 (
m

m
)

Meses

mm

ºC



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

22 

 

En la Figura 3.5 se muestra un mapa climatológico de la Comunidad Autónoma 

de Aragón.  Indica las distintas temperaturas medias anuales  de la región, Alcolea de 

Cinca está señalizada con un punto rojo 

 

 

 

Figura 3.5  Mapa climatológico de la Comunidad de Aragón 

  



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

23 

 

Por otro lado, en la Figura 3.6 se ve un mapa pluviométrico de la Comunidad 

Autónoma de Aragón dónde se observan las precipitaciones medias anuales, en la 

cual está marcado con un punto  el municipio de Alcolea del Cinca donde se va a 

localizar la estación depuradora. 

 

 
 

Figura 3.6 Mapa pluviométrico de la Comunidad Autónoma de Aragón
 

3.4 Geología y litología 

 
La superficie total de la comarca es 59.784 ha, de las cuales 42.228 son 

cultivables, con más de 80% de regadío; 5.246 forestales y las 12.310 restantes otras 

superficies. La altitud de la zona varía entre los 186 y 471 m sobre el nivel del mar. El 

carácter topográfico puede considerarse como relativamente suave, trascurriendo a 

uno y otro lado del río Cinca y su afluente el Sosa. Se altera el suelo a ambos lados de 

los ríos por la acción en los cauces y por una serie de pequeños barrancos originados 

por la fuerte erosión de las margas y areniscas, así como por la más débil de los 

yesos.  



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

24 

 

Geológicamente, el área de la comarca está enclavada en la depresión 

territorial del Ebro, caracterizada por haber sido una cuenca endorreica donde la 

principal salida del agua de drenaje tuvo lugar por evaporación. Esto supuso que la 

deposición de materiales (arcilla, limos y arenas) se produjera en un ambiente –en 

algunos casos– fuertemente salino. Este hecho confiere a los materiales subyacentes 

del área el carácter salino, puesto de manifiesto hoy día en diversas zonas donde el 

regadío ha hecho disolver las sales y la evaporación los ha puesto en superficie, con el 

consiguiente perjuicio para los cultivos. 

 Afloran materiales del Cuaternario, que tienen una notable importancia, ya que 

en una gran parte están asociados a los depósitos del río Cinca y sus afluentes. 

Abundan los materiales del Terciario.  

 

Litológicamente está formada por margas continentales, areniscas, arcillas 

margosas y depósitos de arcillas indiferenciados, eventualmente detríticos en general. 

3.5 Caracterización de las aguas 

 
Se debe realizar una comparativa entre los datos de diseño de la 

contaminación de las aguas que efluyen de la industria, Tabla 3.1 y los datos de 

contaminación de resultados a obtener, obtenida de la legislación vigente, RD 

1290/2012 que modifica al RD 509/1996 se puede observar la necesidad de instalar un 

sistema de depuración adecuado para alcanzar los valores que marca la legislación.  

El agua ya tratada es vertida al rio Cinca. 

 

Tabla 3.1 Parámetros de entrada y salida de la industria 
 
 

PARÁMETROS UNIDADES 
AGUA A LA 
ENTRADA 

AGUA A LA 
SALIDA 

CAUDAL m3/h 150 150 

DQOT mg/l 4167 125 

DBO5 mg/l 2083 25 

SST mg/l 1167 35 

 
Se establecen los siguientes valores de diseño: 

Producción de diseño = 300Tn/día cartón ondulado 

 Caudal máximo en canal de agua bruta = 250 m3/h 



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

25 

 

4.  DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE DEPURACIÓN 

4.1  Pretratamiento 

 
 En toda EDAR es necesaria la existencia de un tratamiento previo o 

pretratamiento que elimine del agua residual aquellas materias que puedan obstruir las 

bombas o canalizaciones o bien interferir en el desarrollo de los procesos posteriores.  

Con el pretratamiento se elimina la contaminación más visible. En el caso de este 

estudio se trata de una línea de pretratamiento convencional y consta de las etapas 

desdesbaste y desarenado. 

4.1.1  Pozo de gruesos y desarenador 

 Se ha optado por la unificación de estos elementos para reducir los costes 

tanto de construcción, de terreno, como de mantenimiento.  Ambos se basan en el 

mismo principio, ensanchar el canal por el que circula el agua para lograr una 

disminución de la velocidad y que por gravedad caigan al fondo los sólidos más 

pesados, en el pozo de gruesos el tiempo de residencia es menos para evitar la 

deposición de arenas. 

 

El pozo de gruesos es el primer elemento de eliminación de contaminación que 

se puede encontrar en una EDAR. Se diseña cuando se espera encontrar en el agua 

residual, debido a las características del vertido o al diseño de los colectores, elevada 

cantidad de sólidos de gran tamaño y excesivas arenas. Se ubica en la zona de 

entrada y es importante que su sección tenga forma tronco-piramidal con las paredes 

inclinadas, para evitar acumulación de sólidos y arenas en los laterales y esquinas y 

poder extraer de manera efectiva la mayor cantidad de residuos.  

 

 

Figura 4.1 Imagen de pozo de gruesos 



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

26 

 

Para la extracción de los residuos se instala un equipo denominado cuchara 

bivalva, que es accionado mediante un motor electrohidráulico. Su manejo es  manual, 

introduciéndolo el personal periódicamente en posición abierta hasta el fondo del pozo, 

donde se cierra para recoger los residuos. Posteriormente es elevada y tras dejar 

reposar un tiempo para eliminar el agua, dichos residuos son depositados en un 

contenedor de almacenamiento mediante un polipasto motorizado. 

 

Se tienen en cuenta las medidas del pozo, que en este caso es de 2.041m de 

largo y 2.041m de ancho se utiliza el modelo de cuchara bivalva CP600, que tiene una 

capacidad de 600 litros y un motor de 4kw.  Las dimensiones de este modelo, permiten 

una retirada de manera eficaz, ya que el ancho de las valvas es de 0.8m, y la longitud 

de estas abiertas es de 2.0m. Para almacenar los residuos del pozo de gruesos, 

utilizaremos un contenedor para escombros de 15m3.  La cuchara bivalva estará 

soportada por un puente grúa de manera que facilite la retirada de los residuos. 

 

Se diseña estableciendo un tiempo de retención hidráulico de 1.5 minutos que 

permita la decantación de los sólidos gruesos y las arenas, a partir del cual se 

determina su volumen, que en este caso es de 6.25m3. Hay que tener en cuenta que 

las paredes laterales deben tener una inclinación que facilite la acumulación de 

residuos y arenas en la zona inferior. También suelen diseñarse con las esquinas 

achaflanadas y el fondo curvo para evitar acumulación de residuos en las partes 

perimetrales. 

4.1.2  Reja de gruesos 

 El desbaste consiste en separar y evacuar los materiales voluminosos 

arrastrados por el agua que podrían afectar a los tratamientos posteriores.  Ésta 

operación se basa en hacer pasar el agua por una reja.  El sistema de desbaste 

consta de una reja de gruesos y un tamiz. 

 

 La reja de gruesos tiene una separación libre de barrotes de 20mm, los 

barrotes que se utilizan son circulares con diámetro de 15mm. 

 



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

27 

 

 
 

Figura 4.2 Esquema del proceso de desbaste en una EDAR 

  

Esta reja es de limpieza automática y está equipada con un peine móvil que 

periódicamente limpia la reja por la cara posterior con cadenas. Los residuos extraídos 

se descargan sobre tornillos transportadores hasta una prensa compactadora (que en 

la actualidad llevan un sistema de lavado de residuos) y finalmente son depositados en 

un contenedor de residuos para su traslado a vertedero controlado.  La inclinación de 

esta reja es de 60º. 

 

 

Figura 4.3 Imagen rejas autolimpiables 

El canal donde se ubica la reja se debe proyectar de modo que se evite la 

acumulación en el mismo de arenas y demás materias pesadas, tanto antes como 

después de la reja. Para ello se presta especial atención a la pendiente y a la 

velocidad de aproximación del agua por el canal. La pendiente es horizontal, sin 

baches o imperfecciones en las que puedan quedar atrapados algunos sólidos. El 

canal  será recto y perpendicular a la reja, con la finalidad de conseguir una 

distribución uniforme de sólidos en el flujo y la reja.  



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

28 

 

Se muestran todos los datos de la reja en la Tabla 4.1 Estos datos se han 

calculado en el Apartado 5.1.2 

Tabla 4.1 Tabla resumen de características de la reja. 

 

Se dispone de dos unidades de rejas automáticas de modo que  sea posible 

dejar una de ellas fuera de servicio para realizarse labores de mantenimiento.  Se 

utilizaran ambas unidades por igual para evitar averías por desuso, el coste se 

duplicará ya que se necesitan dos equipos iguales para que la instalación funcione a 

pleno rendimiento. 

4.1.3 Tamizado 

Con el objetivo de desarrollar la misma función pero eliminando partículas de 

menor tamaño, se tiende actualmente a la instalación de tamices, provistos de una 

malla fina.  

El tamizado consiste, en definitiva en una filtración sobre un soporte mucho 

más delgado que unas rejas a las que puede sustituir o complementar afinando su 

función.  Normalmente las aberturas de los tamices oscilan entre 1 y 6 mm.  Se ha 

elegido para este estudio un Tamiz rotativo 6100 con una luz de mallas de 1mm. 

CARACTERÍSTICAS ABREVIATURA VALOR (SI) 

Número de unidades  2 

Caudal máximo F 0.069 m3/s 

Velocidad máxima vr 1.0 m/s 
Nivel de aguas arriba de la rejilla a 

caudal máximo 
D 0.340 m 

Ancho de barrotes B 0.015 m 
Coeficiente de seguridad C 0.300 m 

Separación de los barrotes S 0.020 m 

Número de barrotes N 18 
Velocidad de aproximación a la 

reja 
U 0.3122 m/s 

Pérdida de carga h 0.00441 m 

Altura del canal H 0.36 m 

Altura de la reja L 0.41 m 

Material de la reja  Acero inoxidable 

Modelo Reja automática DA-011 



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

29 

 

El uso de estos tamices queda únicamente limitado por la pérdida de carga que 

introducen, superior a la de las rejas.  

Los tamices rotativos están provistos de una malla filtrante de eje horizontal, 

donde son retenidos los sólidos y extraídos mediante rasqueta hasta el sistema de 

transporte. Tienen una elevada pérdida de carga. 

 

Figura 4.4 Esquema tamiz rotativo autolimpiable 

En la Tabla 4.2 se muestra una tabla resumen del tamiz rotativo elegido.  La 

selección de este tamiz se ha justificado en el Apartado 5.1.3. 

 
Tabla 4.2 Tamiz rotativo elegido. 

 

Características Valor (SI) 

Modelo 6100 
Marca TECNOR Medio Ambiente 

Capacidad máxima 271 m3/h 

Luz de paso de malla 1 mm 

Potencia del motor 0.55 kW 

Diámetro cilindro 630 mm 
 

Una vez pasado por el tamiz, las reducciones en DBO5, DQO y SST serán las 

mostradas en la Tabla 4.3. 

 



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

30 

 

Tabla 4.3  Reducción contaminantes tras pasar por el tamiz rotativo 

 

Características DBO5 DQO SST 

Reducción 20% 20 % 35 % 

Valor inicial (mg/l) 2083 4167 1167 

Valor tras el tamizado (mg/l) 1667.4 3333.6 758.5 

  



Depuración en una industria de papel reciclado mediante lagunaje 

 

31 

 

4.2 Sistema de lagunaje 

 
En las lagunas se eliminará la DBO5 y se llevará a cabo un proceso de 